III. XXI C. PLINI EPISTVLAE

6 Meritone eum qui haec de me scripsit et tunc dimisi amicis-
sime et nunc ut amicissimum defunctum esse doleo? Dedit
enim mihi quantum maximum potuit, daturus amplius si
potuisset. Tametsi quid homini potest dari maius, quam
gloria et laus et aeternitas? Ar non erunt aeterna quae
scripsit: non erunt fortasse, ille tamen scripsit tamquam
essent futura. Vale.

3 maximum *qf*: -ime *γ* 5 aeternitas *cy*: aet. harum *β* at *py*: ad *α*

LIBER QVARTVS

I

C. PLINIVS <CALPVRNIO> FABATO PROSOCERO SVO S.

Cvris post longum tempus neptem tuam meque una videre. 1
5 Gratum est utrique nostrum quod cupis, mutuo mehercule.
Nam inuicem nos incredibili quodam desiderio uestri tene- 2
mur, quod non ultra differemus. Atque adeo iam sarcinulas
adigamus, festinaturi quantum inerbis ratio permiserit.
Erit una sed brevis mora: delectemus in Tuscos, non ut 3
10 agros remque familiarem oculis subiciamus (id enim postponi
potest), sed ut fungamur necessario officio. Oppidum est 4
praediis nostris vicinum (nomen Tiferi Tiberini), quod me
paene adhuc puerum patronum coopraui, tanto maiore
studio quanto minore iudicio. Aduentus meos celebrat, pro- 5
15 fectionibus angitur, honoribus gaudet. In hoc ego, ut refer-
rem gratiam (nam uinci in amore turpissimum est), templum
pecunia mea extruxi, cuius dedicationem, cum sit paratum,
differre longius inreligiosum est. Erimus ergo ibi dedicationis 6
die, quem epulo celebrare constitui. Substatemus fortasse et
20 sequenti, sed tanto magis uiam ipsam corripicimus. Contingat 7
modo te filiamque tuam fortes inuenire! nam continget
hilaris, si nos incolumes receperitis. Vale.

3 Fabato *py*: Fabato *α*; Calpurnio *add.* Barwick (*coll.* v 11) pro-
socero *qf*, *om.* (*ut uidetur*) *γ* 8 adigamus *qf*: alligamus *γ* 9 una
qf: enim *γ* 12 Tiferi (Tiferati *γ*) Tiberini *cy*: Tiberinum Tiberinum
β 14 celebrat *qf*: -abat *γ* 18 ergo ibi *qf*: ibi ergo *γ* 19 epulo
cy: et ui *β* substatemus *qf*: substitimus *γ* 20 tanto *qf*: to *γ*
21 tuam *qf*: iam *γ* continget hilares *cy*: hilares certum est *β*

quis uno te reuerentior huius operis, quis benignior aesti-
6 mator? Qua ratione ductus tibi potissimum indignationem
meam prodidi, quem habere socium maxime poteram. Vale.

XVIII

C. PLINIVS SABINO SVO S.

5

1 Rogas ut agam Firmanorum publicam causam; quod ego
quamquam plurimis occupationibus distentus admittar. Cupio
enim et ornatissimam coloniam aduocationis officio, et te
2 gratisimo tibi munere obstringere. Nam cum familiaritatem
nostram, ut soles praedicare, ad praesidium ornamentumque
tibi sumperis, nihil est quod negare debeam, praesertim pro
patria petenti. Quid enim precibus aut honestius piis aut
3 efficacius amantis? Proinde Firmanis tuis ac iam potius
nostris obliga fidem meam; quos labore et studio meo dignos
cum splendor ipsorum tuum hoc maxime pollicetur, quod
credibile est optimos esse inter quos tu talis exstiteris. Vale.

XIX

C. PLINIVS NEPOTI SVO S.

1 Scis tu accessisse pretium agris, praecipue suburbanis?
Causa subitae caritatis res multis agitata sermionibus. Proxi-
mis comitis honestissimas voces senatus expressit: 'Candidati
ne conuenientur, ne mitant munera, ne pecunias deponant.'
2 Ex quibus duo priora tam aperte quam immodice fiebant;
hoc tertium, quamquam occultaretur, pro comperto habe-
3 batur. Homulus deinde noster uigilanter usus hoc consensu
1 quis (*alierum*) *Laetus*: qui *γ* (*laest M*) aestimator *a*: aestimatur
Mθ: au(*c*)satur *γ* 12 piis *Mγ*: pii *Barb* 16 esse *Mθ*: sese *γ*
extiteris *γ*: moreris *M* 21 honestissimas uoces *Mα*: -ima uoce *γ*
22 ne (*primam*) *Mθ*: nec *γ* 23 immodice *Mθ*: modice *γ* 25 uigi-
lanter usus *Mθ*(*q*): usus uigilanter *a*: uigilat rursus *γ*

178

(22)

FRIDAY

senatus sententiae loco postulaui, ut consules desiderium
uniuersorum notum principi facerent, petentique sicut aliis
uitiis huic quoque prouidentia sua occurreret. Occurrit; nam
sumptus candidatorum, foedos illos et infames, ambitus lege
5 restrinxit; eosdem patrimonii tertiam partem conferre iussit
in ea quae solo continerentur, deforme arbitratus (et erat)
honorem petiuros urbem Italianamque non pro patria sed pro
hospitio aut stabulo quasi peregrinantes habere. Concurrant
ergo candidati; certatim quidquid uenale audiunt empitant,
10 quoque sint plura uenalia efficiunt. Proinde si paenitet te
Italicorum praediorum, hoc uendendi tempus tam hercule
quam in prouinciis comparandi, dum idem candidati illic
uendunt ut hic emanant. Vale.

XX

C. PLINIVS TACITO SVO S.

15

Ais te adductum litteris quas exigenti tibi de morte I
aunnculi mei scripsi, cupere cognoscere, quos ego Miseni
relictus (id enim ingressus abrupteram) non solum metus
uerum etiam casus pertulerim. 'Quamquam animus meminisse
20 horret, . . . incipiam.'

Profecto aunnculo ipse reliquum tempus studiis (ideo enim 2
remanseram) impendi; mox balineum cena somnus inquietus
et breuis. Praecesserat per multos dies tremor terrae, minus 3
formidolosus quia Campaniae solitus; illa uero nocte ita
25 inualluit, ut non moueri omnia sed uerti crederentur. Inrupt 4
3 uitiis *γ*: ut eis *M* occurreret *γ*: -ere *M* nam *Mθ*, *om.* *γ*
4 foedos *Mθ*: frigidus *γ* ambitus lege *Mθ*: habitus leges *γ* 6 et
Mγ: ut *θ* 8 peregrinantes *M*: -antis *γ* 13 ut hic emanat
Mθ, *om.* *γ* 18 relictus *Mθ*: licus (litus) *γ* 19 *PerG. Dem.* si 12
21 enim *Mθ*, *om.* *γ* 24 solitus ille (illa *θ*) uero nocte ita inualluit ut *γθ*:
non solum castella uerum etiam oppida *M* 25 crederentur *γθ*: crede-
bantur *M* inrupt *γ*: inualluit in *M*